#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz. addit hic: Nec vero est verbo Dei in substantia simile sanctum corpus, quod est ex semine Abrahæ; quo, etc. EDIT.

putet, has vero, ut divinas, soli Deo Verbo; anathema sit.

REPREHENSIO HÆRETICORUM.

Hic quoque ipsum suorum dogmatum convenit admonere, in quibus ait (*Homil. 17, Paschal.*): *Et si audieris [Baluz. audierit], quod proficiebat ætate et sapientia et gratia. ne profectu sapiens fuisse (Luc. II, 52) Dei Verbum putaveris; sed ne illud quidem ausis dicere, quod profectum ætatis, sapientiæ et gratiæ homini assignemus.* Sed etsi neget Scripturæ testimonium, docens, quod juxta visibilem carnem Domini profectus fiebat, non est tamen tempus modo ipsum convincere, nobis ad capitulum propositum festinantibus: ut enim probemus, ipsum duas substantias dicere, et sibi metipsi repugnare, posuimus ea quæ ante dixit.

Personis a Æm dem duabus, vel substantiis duabus, vel duobus [*Baluz. om. duobus*] filiis, sejungentes *ἑνωσεν*, sive unum Filium, voces aptare non convenit: individua enim et inseparabilis summa illa *ἑνωσεν*, et unus est Filius, omni ratione, et omnibus modis. Servata igitur unitate, unoque et Filio et Christo et Domino demonstrato, uni eidemque Filio, ea quæ dicuntur, oportet aptare. Non dividere autem voces evangelicas, vel quæ ab ipso Domino de seipso dicuntur, vel quæ in litteris apostolicis positæ sunt furoris ingentis est.

Nam si voces non dividamus, quibus oculis inspiciamus Eunomianos, vel Arianos, qui omnia, quæ dicuntur, in unam solent conferre naturam, et humiles humanitatis voces ad divinitatis referre fastigium? Vel quomodo intelligamus Domini voces, qui propter carnis naturam visibilem dixit: *Non veni meam voluntatem facere (Joan. VI, 38).* Et illud: *Mandatum accepi, quid dicam, et quid loquar (Joan. XII, 49).* Et: *Ego ex me nihil facio (Joan. VIII, 28).* Et: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum (Joan. XX, 17),* et cætera hujusmodi?

Nam si individua sint voces, sicut et naturæ, erit ipsius per se unigeniti Dei Deus Pater; minister vero, et internuntius mandatorum Patris Filius, juxta deitatem. Et si humiles voces in naturam deitatis referamus, cui ascribamus: *Ego et Pater unum sumus (Joan. I, 30);* et: *Quod eadem faciat ipse, quæ et Pater.* Et: *Quemadmodum enim Pater suscitavit mortuos, ita et Filius, quos vult, vivificat (Joan. V, 19, 21)?* Sed est certe, juxta [*Baluz. add. ipsius*] Domini vocem, a Pater, et Pater et Deus ipsius: Deus quidem illius, qui novissimis temporibus ex semine David factus, secundum carnem est; Pater vero Verbi, quod ex ipso æternum [*Baluz. caste*] impassibiliterque et semper est natum, filietate uno modo servata [*Baluz. servanda*] et manifesta. Quomodo enim accipiemus: *Amen, amen dico vobis, antequam Abraham esset, ego sum (Joan. VII, 58);* et: *Omnia per ipsum facta sunt (Joan. I, 3);*

A si voces sint individua? Ascribemusne vocem naturæ [*Baluz. naturalem*] illi, quæ novissimis temporibus ex semine David facta est, dicentes nempe [*Baluz. om. dicentes nempe*], antequam Abraham esset, et David esset, ipsam fuisse, et omnia per ipsam facta?

An magis pietatis intuitu, naturis inconfuse manentibus, et unitate indivisa, voces secundum vim conjunctarum naturarum, sicut supra dictum est, imputemus, in unum filium, et Dominum, et Christum, non in unam naturam, omnia conferentes? Sic ut ex uno nomine naturam utramque intelligamus, propter *ἑνωσεν* summam, et nobis inintelligibilem: *Ut nemo ascendit in cælum; nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo (Joan. III, 13);* et porro: *Si videritis hominis filium ascendentem, ubi erat antea (Joan. VI, 63);* nonne ex appellatione filii hominis, et illum, qui inconfuse et inseparabiliter est ei conjunctus, accipimus? b nam et si filium hominis se dixerit, propter assumptam et visibilis carnis naturam, Deum se tamen factis ostendebat, et porro *Jesus Christus per quem omnia (Heb. II, 10),* et porro, *Jesus Christus heri et hodie, idem ipse et in sæcula (Heb. XIII, 8);* Si heri et hodie, quomodo per ipsum omnia? Et si per ipsum omnia, quomodo heri et hodie? Sed et quod omnia per ipsum verum est; et quod heri et hodie, credendum est; et quod idem et in sæcula, certissimum est, si secundum diversitatem naturarum inconfuse et inseparabiliter conjunctarum, voces aptaverimus, intelligentes, secundum quod visibile est, heri et hodie, secundum intelligibile, in sæcula; c secundum vero filietatis conjunctionem, unam eundemque.

RESPONSIO ORTHODOXI.

Videlicet hæc intentio eis est, qui inconsiderate et temere objurgari contendunt anathematismos, quos tam utiliter, et necessario fecimus, nihil ut possint [*Baluz. nihil prorsum*] rectum, nec sentire, nec dicere, sed se tantum maledicos et obtretractores ostendere: nam si suæ mentis oculum scriptis diligenter voluissent intendere, certe cognoscerent, se magis anathematismum suffragiis comprobare, et ex his, quæ ipsi accusant, evidenter ostendere, non imperitis esse a nobis factum, e et quomodo id præsent, dicam.

D Vir bonus Nestorius, cum in Ecclesia prædicaret hoc dixit (*Serm. 5, qui 2 in Proclum*): *Ut id evidentiùs clariusque omnibus fiat, et Arianis et Eunomianis, et Apollinaristis, et omnibus, qui sunt ejusdem gregis, studium est dicere, Θεωτόρον, quasi, commixtione quadam facta, et naturis minime divisis [Baluz. dividendis] voces humiles non de humanitate acciperentur, et locum invenirent adversus deitatem, tamquam omnia, quæ dicuntur, de uno eodemque dicantur.* His ita dictis, commodissime anathematismus a nobis est fa-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Baluz.: Pater Deus quidem carnis, quæ novissimis temporibus ex semine David facta est. Pater, etc. Eurr.

b Baluz.: Nam si et Dominum hominis diceret propter, etc. Eurr.

c Verba et quomodo id præsent dicam Baluzius non habet. Eurr.

cius, non concedens, in duas personas dividi, vel in A duas substantias unum Dominum Jesum Christum.

Quod vero ipsi quoque dictis nostris assentiant, conspicuum est ex his quæ et sentire ipsi, et scribere studuerunt, quæ se ita habent: *Personis autem duabus, vel duabus substantiis, vel filiis duobus (unitatem dividentes sive unum filium) voces aptare non convenit: individua enim et inseparabilis summa illa ἰνωσις, et unus est filius, omni ratione, et omnibus modis; servata igitur summa unitate, unoque, et Filio, et Christo, et Domino, demonstrato, uni eademque filio ea, quæ dicuntur, oportet aptare. Cæterum, juxta vim naturarum conjunctarum, uni filio quæ dicuntur, aptare oportet.* Ergo si summa illa ἰνωσις servanda est, quæ jam divisionis ratio possit irrumpere [Baluz. interrumpere]? et si quis dividere audeat, procul a recta semita videtur errare, et a pietatis dogmatibus abhorrere.

<sup>a</sup> Quid igitur dicit anathematismus? Si quis dividat voces hoc modo, ut has quidem tamquam homini, qui præter Dei Verbum seorsim intelligatur, deputet; has vero tamquam divinas, soli Deo Verbo; unathematisit. Ergo si hi, qui dividunt et separant in hominem seorsim, et in Dei [Baluz. Deum] Verbum seorsim, non dividunt unum Christum, nec duos filios dicunt, merito mmi succenseant objurgatores; sin vero ita sentire, plane divisio est, quamobrem meos objurgaverint sermones; cum præsertim ipsi quoque ex his, quæ dicunt, individuam et unum per unitatem summam confiteantur esse Emmanuel?

<sup>b</sup> Voces quidem singulas, quæ sunt dictæ, vel de Christo, vel ab ipso, prudenter sapienterque accipiendas, et ipse laudans assentio, et omnes qui solent recta sentire: aliæ enim divinæ sunt, aliæ carnis dispensationi magis convenientes. Sed quoniam unus idemque est Deus simul et homo, propterea nunc divine loquitur, nunc humane: unius tamen Jesu Christi, et hoc et illos affirmamus esse sermones, neque divinitate nudantes templum, quod est natum ex virgine; nec siue carne dicentes esse Verbum Dei et Patris, post arcanam et ineffabilem unitatem.

Illud autem admiror, quod cum videantur mea curiose rimari, et quemadmodum ipsi existimant, subtiliter meas scrutentur epistolas; illa quidem, quæ sunt in ipsis utilia et necessaria, et ad probationem rectorum dogmatum pertinentia, consulto prætereunt. Invadunt vero satis agilitate et impigre, si quid illis visum fuerit, vel tenuissimam habere suspicionem, per quam possent [Baluz. possint] calumniam nobis inferre. Meminero autem meorum dictorum; scripsi enim in epistola ad Nestorium hoc modo (Epist. 3, num. 19): *Voces autem Salvatoris nostri, quæ sunt in Evangeliiis, neque duabus substan-*

*tis, nec duabus personis dividimus. Neque enim duplex, sed unus est et solus Christus, licet ex duabus rebus diversis intelligatur in unam inseparabilemque unitatem fuisse collatus: sicut etiam homo, licet ex anima intelligatur et corpore, non ideo duplex est, sed unus ex utroque. Sed humanas voces, necnon etiam divinas, ab ipso prolatas esse, rectissime confitemur. Ubi enim, ut Deus, de se docet [Baluz. dicit]: Qui me videt, videt et Patrem meum (Joan. xiv, 9); et: Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30); divinam ipsius intelligimus, arcanamque naturam, per quam est unum ad Patrem suum, propter substantiæ τὸν ὁμοῦν: est enim imago et figura, et lumen gloriæ ipsius. Ubi vero humanitatis mensuram non inhonorans Judæos alloquitur: Nunc me queritis interficere hominem, qui*

*veritatem vobis locutus sum (Joan. vii, 1); nihilominus ipsum, qui est in æqualitate et similitudine Patris, Deum <sup>c</sup> Verbum ex cæteris ipsius humanitatis conditionibus agnoscimus. Nam si necesse est credere, quia cum sit Deus natura, factus sit caro, sive homo, animata carne anima rationabili; quare quemquam pudeat vocum ipsius, si humano more sint dictæ? Si enim refugiat [Baluz. hic et infra, fugiat] sermones, qui videntur homini convenire, quis eum coegit fieri hominem similem nostri? Qui vero se propter nos misit in voluntariam exinanitatem, quam ob causam refugiat competentes exinanitati sermones? De una igitur persona voces omnes evangelicæ dicendæ sunt, et de una substantia Verbi incarnati: Unus enim Dominus Jesus Christus (I Cor. viii, 6), juxta Scripturas. Igitur non ostendimus, ignorare dispensationem, quæ unicuique vox [Baluz. voci] conveniat; sed magis non permittere ψυχῶν, et spiritum [Baluz. Christum] non habentibus, duos filios nominare, vel dicere, dividentibus a sese substantias, post inseparabilem unitatem.*

Sed quoniam brevissimam partem nostræ epistolæ in principio suorum posuere dictorum, interminantes se quodam nos tempore convicturos, quasi non medicriter delinquentes in Verbum Dei et Patris, et nature ipsius inconsultissime ascribentes id, quod carni convenit, incrementum; age etiam super hoc quoque; quæ sunt respondenda; dicamus, illam omnem partem epistolæ apponentes: timentes enim illi scilicet veritatem, et subrepera [Baluz. subripere] auditoribus festinantes, partem illam tantummodo <sup>D</sup> posuerunt, quæ ipsis utilis videbatur, per quam possent ratione coloratam calumniam nobis inferre. Ita autem se habet scriptum: *Et si audieris, quod prolicebat Jesus ætate, et gratia, et sapientia, ne sapiens ex profectu fuisse Dei Verbum existimaveris; memineris autem potius ita scribentis beatissimi Pauli: Christus Dei virtus, et Dei sapientia (I Cor. i, 18). Sed nec illud temere ausus fueris dicere, quod profectum*